
 
 
COPIA  DPO 
  
REG. AREA N. 54 /serv___/ REG.GEN. N. 201  
 
OGGETTO:   Liquidazione acconto  indennità   di  espropriazione  per l ’esecuzione di:  “Lavori 
  urgenti di manutenzione per il risanamento conservativo ed il riattamento del Cine 
  Manfredi”   

 

COMUNE DI MUSSOMELI 
Provincia Regionale di Caltanissetta 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP., MANUTENZONE E PATRIMONIO 
 

L’anno duemilatredici, il giorno sette del mese di  Marzo 
 
PREMESSO: 

 
CHE con deliberazione G.M. n.12 del 01.02.2007 è stato approvato il progetto con annesso piano di 
esproprio di € 12.498,26, relativo ai lavori di cui in oggetto,  ed  è stata dichiarata la pubblica utilità, 
indifferibilità ed urgenza dell’opera ai sensi della L.R. n.35 del 10.8.1978; 
 
CHE con nota Prot. N.16232 del 29.07.212 il Direttore dei Lavori a seguito dell’immissione in 
possesso del 28.07.2010 ha presentato il nuovo piano particellare d’esproprio aggiornato dove è 
stato previsto l’immobile di cui alla P.lla 462 sub 1 di proprietà di Sorge Francesco non inserito nel 
P.P.E. allegato al progetto approvato con il suddetto atto G.M. n.12 per complessivi € 14.512,48; 
 
CHE con determina del Responsabile Area LL.PP. e Urbanistica R.A. n.42 R.G. n.170 
dell’11.03.2011 si è proceduto all’approvazione del nuovo piano particellare d’esproprio per 
complessivi € 20.916,58; 
 
CHE dalla documentazione prodotta dalle ditte accettatarie con Note prot. nn.22663, 22665 e 
22666 del 23.10.2012, 2279 del 28.1.2013, 2971 del 7.2.2013, 4056 del 22.2.2013, 4745 e 4746 del 
4.3.2013 risulta che gli immobili, oggetto del procedimento espropriativi, erano nella loro piena e 
libera proprietà e non gravati da alcun diritto reale di terzi”; 
 
VISTE  le deleghe di riscossione con esonero del Comune da qualsiasi responsabilità civile e 
penale; 
   
ATTESO CHE con O/A n.1/2013 Cap. 516025 codice SIOPE 2137, è stata accreditata 
dall’Assessorato alla Presidenza la somma di € 6.094,16 per indennità di espropriazione;  
 
VISTA  la L.R. 11.12.91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni comprendenti anche le norme  
di cui al T.U. approvato con Decreto lgs 18 agosto 2000, n.267, in virtù del recepimento dinamico  
contenuto nella citata L.R. N°48/91; 
 

% 



 
 
VISTA  la L.R. 3.12.1991 n.44, così come modificata dalla L.R. n.23 del 5.7.1997 e dalla L.R. n.30 
del 23.12.2000; 
 
VISTO  il D.P.R. 8/6/2001 n.327 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

Per le causali espresse in narrativa; 
 
1) Liquidare la somma di € 6.094,16, a titolo di acconto, per il pagamento delle indennità di 
espropriazione relative alla realizzazione “Lavori urgenti di manutenzione per il risanamento 
conservativo ed il riattamento del  Cine Manfredi” ai sottoelencati proprietari: 
 
a) Sorge Gaspare Salvatore nato a Palermo l’8/8/1957 e residente a Canicattì (AG) Via Cattaneo 
n.14  C.F.: SRG GPR 57M08 G273W – proprietario fabbricato Fg. 29 P.lla 461 sub 1  € 1049,70 
 
mediante accreditamento sul c/c bancario del Banco Popolare Società Cooperativa Dip. 2233 
Ragusa - Codice IBAN: IT84 W 05034 17000 xxxxxxxxxxxx  
 
b) Sorge Fausto Maria Giuseppe nato a Mussomeli il 20/11/1958 e residente a Mussomeli Via 
Pastrengo n.2    C.F.: SRG FTM 58S20 F830J – proprietario fabbricati in catasto al Fg. 29 P.lla 
462 sub 2 e P.lla 3449 sub 2         € 1.255,51 
 
mediante accreditamento sul c/c bancario della BCC “G. Toniolo” di San Cataldo Ag. Viale 
Regione Siciliana 7275 - Palermo - Codice IBAN: IT26 I 08952 04601 xxxxxxxxxxxx 
 
c) Sorge Francesco nato a Palermo il 23/02/1956 e residente a Mussomeli Via Spallanzani  
n.1/B C.F.: SRG FNC 56B23 G273U    - proprietario fabbricato Fg.29 P.lla 462 sub 1    €  802,72 
 
mediante accreditamento sul c/c bancario della Banca Unicredit Ag. Mussomeli - Codice IBAN: IT 
84 L 02008 83380 xxxxxxxxxxxx 
 
d) Piazza Maria nata a Mussomeli l’11.4.1950 e residente a Mussomeli Piazza Umberto n.68 – 
C.F.: PZZ MRA 50D51 F830U - comproprietaria Quota 88/90 fabbricato Fg.29 p.lla 3449 sub 1–  
 
- Piazza Giuseppe nato a Mussomeli il 3.9.1953 e residente a Palermo in Via Gioacchino di Marzo 
61/B C.F.. PZZ GPP 53P03 F830Z  - comproprietario Quota 1/90 fabbricato Fg. 29 P.lla 3449 -  
 
- Piazza Vita nata a Mussomeli il 129.1951 e residente a Mussomeli in Via Spallanzani V Trav. 
C.F.: PZZ VTI 51P52 F830T - comproprietaria Quota 1/90 fabbricato Fg. 29 P.lla 3449 -  
 
in favore di Piazza Maria nata a Mussomeli l’11.4.1950, giusta delega di riscossione    € 516,38   
 
e) Bertolone Alfonsa nata a Mussomeli il 3.11.1946 e ivi residente in Via Rosso di San Secondo 
n.1 C.F. BRT LNS 46S43 F830Q – comproprietaria 3/9 fabbricato Fg. 29 P.lla 3449 Sub 3 –  
          € 823,28 
 
f) Di Vincenzo Giuseppa nata a Mussomeli (CL) il 22.3.1951 e residente a Pomezia (RM) in Via 
Venezuela n.5 C.F.: DVN GPP 51C62 F830A - comproprietaria 2/9 fabbricato Fg. 29 P.lla 3449 
Sub 3 –  
mediante accreditamento presso l’ Unicredit Banca di Roma - Via Roma 00040 Ag. Pomezia - Cod. 
IBAN: IT74 K0200822004 xxxxxxxxxxxx        € 548,85 
 
g) Maniglia Luisa Maria  nata a Racalmuto (AG) il 12/10/1949 e residente in Belgio - Rue Bonne 
Foi 44 – 4040 Herstal C.F.: MNG LMR 49R52 H148C  
 

% 



 
 
 - Di Vincenzo Calogero nato a Rocourt (Belgio) il 6.1.974 C.F.: DVN CGR 74A06 Z103V 
 
- Di Vincenzo Fabrice nato a Liège (Belgio) l’11.9.1981 C.F.: DVN FRC 81P11 Z103P  
nella qualità di eredi di Di Vincenzo Vincenzo (comproprietario 2/9) fabbricato Fg. 29 P.lla 3449 
sub 3  
 
in favore di Maniglia Luisa Maria, giusta delega di riscossione, mediante accreditamento presso la 
Banca B.N.P. Paribas Fortis Cod. Iban: BE64 xxxxxxxxxxxx     € 548,86 
  
h) Di Vincenzo Maria nata a Mussomeli il 25.2.1943 e residente in Belgio - Rue Verte 159 - 4040 
Herstal  C.F.: DVN MRA 43B65 F830X comproprietaria 2/9 fabbricato Fg. 29 P.lla 3449 Sub 3 – 
 
mediante acccreditamento presso la Banca B.N.P. Paribas Fortis Cod. Iban: BE73 xxxxxxxxxxxx
       € 548,85 
 
2) Dare atto che la predetta somma, relativa a fabbricati, non è soggetta alla ritenuta del 20% a titolo 
d’imposta, in quanto non prevista dall’art.35 del D.P.R n.327/2001. 
 
3) Prelevare la complessiva somma di € 6.094,16 dall’O/A n.1/2013, Cap. 516025 Cod. SIOPE 
2137 accreditata dall’Assessorato alla Presidenza della Regione. 
 
4) La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni, sul sito informatico del Comune e sarà 
inserita nella raccolta delle determinazioni dirigenziali.  
 
         PER IL RESPONSABILE AREA LL.PP., MANUTENZIONE E PATRIMONIO                                                                                
       F.to (Ing. Carmelo Alba) 


